
DŮVODOVÁ ZPRÁVA 
pro zasedaní Zastupitelstva města Uherské Hradiště,  

konaného dne 16.10.2023 

Souhlas města Uherské Hradiště s rozvojem a způsobem financování vybraných sociálních 

služeb na rok 2024–2025 

Důvod předložení: 

Pro záměr rozvoje sociálních služeb pro uchování kapacit aktuálně zařazených v Dočasné síti 2023 

(dále jen „Dočasná síť“) i pro následující roky 2024-2025 stanovil Zlínský kraj poskytovatelům sociálních 

služeb podmínky, které je potřeba pro rozvoj služeb naplnit, mj. z důvodu zajištění vícezdrojového 

financování. Vyslovení souhlasu s rozvojem se vztahuje na období 2024–2025, způsob financování pak 

k období roku 2024. 

Základní fakta: 

Poskytovatelé sociálních služeb (dále jen „Poskytovatel SSL“) jsou povinni podat rozvojový záměr a 
naplnit stanovené principy rozvoje kapacit stávajících sociálních služeb. Jednou z podmínek naplnění 
principů je doložení Souhlasu obce/jednotlivých obcí s rozvojem sociální služby, v němž obec 
vyjádří také závazek předložit zastupitelstvu obce ke schválení návrh meziročního navýšení 
rozpočtu obce na rok 2024 pro poskytování finanční podpory poskytovatelům sociálních služeb, 
který bude reflektovat meziroční změnu nákladovosti stávajících kapacit a změnu související 
s rozvojem kapacit. Povinnou náležitostí pro přeřazení rozvojového záměru je dále závazek obce 
poskytovateli sociální služby na spolufinancování sociální služby, doložený usnesením zastupitelstva 
obce (finanční příslib podpory). Souhlas obce a usnesení zastupitelstva obce jsou poskytovatelé 
povinni Krajskému úřadu Zlínského kraje doložit v termínu do 1. 11. 2023. Současně Zlínský kraj 
nastavil dle Podmínek pro stanovení vyrovnávací platby a finanční podpory sociálních služeb ve 
Zlínském kraji pro aktuální rok finanční modelaci realizace rozvoje kapacit dané sociální služby a 
stanovil tak částku finančního zdroje od obcí, které mají poskytovatelé sociálních služeb dosáhnout. Dle 
Zlínského kraje by se měly všechny obce v rámci území, kam rozvoj míří, složit na požadovaný podíl 
zdroje obce ze svých rozpočtů a tím rozvoj sociální služby podpořit.  
 
V souladu se stanovenými principy město Uherské Hradiště z původně pěti poskytovatelů SSL 
zařazených v Dočasné síti pro rok 2023 oslovili pouze čtyři poskytovatelé SSL s žádostí o 
souhlasné stanovisko s rozvojem jejich sociálních služeb a současně požádaly o příslib finanční 
podpory na rok 2024. Poskytovatel SSL VČELKA sociální služby, o.p.s., (ID 3183436), druh: 
Pečovatelská služba si z nezjištěného důvodu rozvojový záměr pro převedení kapacit 1, 00 ú. v PP 
zařazené v Dočasné síti pro rok 2024-2025 nepodal. Příslib finanční podpory pro rok 2024 je nutnou 
podmínkou Zlínského kraje k rozvoji sociálních služeb pro zajištění jejich vícezdrojového financování, 
tedy o zachování stávajících kapacit zařazených v Dočasné síti, a to i pro následující roky 2024-2025. 
 
  



Jedná se o tyto rozvojové záměry (všechny jsou v souladu se Střednědobým plánem rozvoje sociálních 
služeb na Uherskohradišťsku 2022–2024): 
 

a) Charita Uherské Hradiště, ID 44018886, název SSL: Terénní odlehčovací služba, sv. Hedviky  
druh:    Odlehčovací služby 
forma:    terénní forma 
územní působnost:  SO ORP Uherské Hradiště  

• Pro rok 2023 má poskytovatel SSL v Dočasné síti 3,50 průměrného přepočteného 
úvazku pracovníka v přímé péči (dále jen „ú. v PP“).  

• Tato kapacita je podpořena z Programu pro poskytování finanční podpory z rozpočtu 
Zlínského kraje pro sociální služby pro rok 2023 - část B.  

• Od 1. 1. 2024 by mělo dojít k tzv. převedení stávající kapacity 3,50 ú. v PP 
z Dočasné sítě roku 2023 i pro následující roky 2024-2025.  

 
Vyjádření poskytovatele SSL: 
V současné době máme ve výše uvedené službě v Základní síti sociálních služeb Zlínského 
kraje podpořeno 3,7 úvazku pracovníků v přímé péči a v Dočasné síti sociálních služeb ZK 3,5 
úvazku pracovníků v PP, celkem tedy 7,2 úvazku. Vzhledem k tomu, že v současné době máme 
ve službě více než 12 úvazků pracovníků v přímé péči, chceme alespoň 3,5 úvazku v Dočasné 
síti udržet i pro nadcházející rok. Služba má velmi dynamický rozvoj a je o ni rostoucí zájem. Je 
to dáno jejím charakterem – operativní schopnost na kratší dobu zajistit péči o klienty a zároveň 
odpočinek pečujícím osobám. Zajišťujeme také péči v pravidelných dnech, kdy se pečující 
osoby mohou věnovat svým zájmům, vyřídit si nezbytné záležitosti na úřadech apod. Tímto 
rozvojovým záměrem chceme alespoň částečně narovnat velký rozdíl mezi úvazky 
podpořenými Zlínským krajem a skutečností. 
 
Finanční modelace pro poskytovatele SSL Charita Uherské Hradiště činí 294 368 Kč. 
 

b) Global Partner Péče, z.ú., ID 9903046, název SSL: Global Partner Péče, 
druh:    Odlehčovací služby  
forma:    terénní forma 
územní působnost:  SO ORP Uherské Hradiště 

• Pro rok 2023 má poskytovatel SSL v Dočasné síti 1,00 průměrného přepočteného 
úvazku pracovníka v přímé péči (dále jen „ú. v PP“).  

• Tato kapacita je podpořena z Programu pro poskytování finanční podpory z rozpočtu 
Zlínského kraje pro sociální služby pro rok 2023 - část B.  

• Od 1. 1. 2024 by mělo dojít k tzv. překlopení/převedení stávající kapacity 1,00 ú. v 
PP z Dočasné sítě roku 2023 i pro následující roky 2024-2025.  

 
Vyjádření poskytovatele SSL: 
Cílem rozvoje je udržet stávající kapacitu terénní odlehčovací služby pro seniory a osoby s 
postižením v ORP Uherské Hradiště v roce 2024. 
Působnost služby zahrnuje celé území ORP Uherské Hradiště, služba je poskytována 
celoročně, denně v časovém rozmezí 7:00 — 20:00. Předpokládaný objem přímé za rok 2024 
je 1 450 hodin. Udržením kapacity služby přispějeme k naplnění nepokrytých potřeb obyvatel 
ORP Uherské Hradiště. 
 
Finanční modelace pro poskytovatele SSL Global Partner Péče, z.ú., činí 84 105 Kč. 
 

c) PAHOP, Zdravotní ústav paliativní a hospicové péče, z.ú., ID 9313981, název SSL: 
Odlehčovací služba PAHOP 
druh:    Odlehčovací služby 
forma:    terénní forma 
územní působnost:  SO ORP Uherské Hradiště 

• Pro rok 2023 má poskytovatel SSL v Dočasné síti 2,50 průměrného přepočteného 
úvazku pracovníka v přímé péči (dále jen „ú. v PP“).  

• Tato kapacita je podpořena z Programu pro poskytování finanční podpory z rozpočtu 
Zlínského kraje pro sociální služby pro rok 2023 - část B.  

• Od 1. 1. 2024 by mělo dojít k tzv. překlopení/převedení stávající kapacity 2,50 ú. v 
PP z Dočasné sítě roku 2023 i pro následující roky 2024-2025.  



Vyjádření poskytovatele SSL: 
V současné době máme pověření Zlínského kraje v ORP Uherské Hradiště a Uherský Brod v 
Základní síti 3,5 úvazků a Dočasné síti 2,5 úvazků. Indikátory přímé péče přesahujeme, služba 
je plně využitá. Nejsme schopni kapacitně vyhovět všem žádostem v požadovaném rozsahu na 
péči. V rámci rozvojového záměru vyhlášené ZK nasedají na mimořádnou výzvu Rozvoj 
Zachování kapacit terénní odlehčovací služby v Dočasné síti pro období 2024–2025. 
Schválením rozvoje služby jsme schopni zajistit péči 7 dní v týdnu od 6.00 do 20, 00hod při 
zajištění péče v daný okamžik u 4 klientů. 
 
Finanční modelace pro poskytovatele SSL PAHOP, Zdravotní ústav paliativní a hospicové 
péče, z.ú., činí 133 727 Kč. 
 

d) Senior centrum Uherské Hradiště, p.o., ID 9903046, název SSL: Pečovatelská služba 
druh:    Pečovatelská služba  
forma:    terénní forma 
územní působnost:  SO ORP Uherské Hradiště 

• Pro rok 2023 má poskytovatel SSL v Dočasné síti 1,00 průměrného přepočteného 
úvazku pracovníka v přímé péči (dále jen „ú. v PP“).  

• Tato kapacita je podpořena z Programu pro poskytování finanční podpory z rozpočtu 
Zlínského kraje pro sociální služby pro rok 2023 - část B.  

• Od 1. 1. 2024 by mělo dojít k tzv. překlopení/převedení stávající kapacity 1,00 ú. v 
PP z Dočasné sítě roku 2023 i pro následující roky 2024-2025.  

 
Vyjádření poskytovatele SSL: 
Pečovatelská služba je převážně poskytována seniorům a lidem se zdravotním postižením, kteří 
se nacházejí v nepříznivé sociální situaci z důvodu věku, zdravotního stavu, zdravotního 
postižení a je potřeba zajistit péči, aby se zmírnily dopady tohoto stavu na kvalitu života. Péče 
v domácím prostředí je závislá na mnoha faktorech. Aby člověk mohl zůstat ve svém přirozeném 
prostředí se svým omezením buď z důvodu zhoršujícího se zdravotního stavu, věku, 
zdravotního postižení je potřeba mít nastavenou síť poskytovatelů sociálních služeb. My jako 
služba se stavíme do těchto řad a snažíme se nejvíce individuálně pracovat se zájemci této 
služby a také uživateli služby. Poslední 2 roky jsme měli podpořen v kapacitě 1 úvazek 
(Dočasná síť) a to ze strany ZK, tak také města Uherské Hradiště, kam je Rozvojový záměr 
směřován. Pro rok 2024 bychom záměrem chtěli směřovat na další podporu tohoto úvazku v 
kapacitě 1. Nadále budeme pracovat na zkvalitnění služeb a její dostupnosti v místě 
poskytování. Je nám známo, že kvalitní zajištění základních úkonů v rámci pečovatelské služby 
má nezastupitelné místo v celém sociálním systému. Nyní již spolupracujeme s poskytovateli 
domácí zdravotní péče a s ostatními poskytovateli sociálních služeb nadále tuto spolupráci 
rozvíjíme. Do budoucna budeme také pracovat na rozšíření provozní doby dle individuálních 
potřeb uživatelů. 
 
Finanční modelace pro poskytovatele SSL Senior centrum Uherské Hradiště, p.o., činí          
111 860 Kč. 
 

Finanční modelace pro SO ORP Uherské Hradiště v celkovém součtu činí 624 060 Kč. Z této částky 

lze orientačním výpočtem zjistit předpokládaný podíl města Uherské Hradiště. 

Z důvodu nepodání rozvojového záměru poskytovatelem SSL VČELKA sociální služby, o.p.s., (ID 

3183436), došlo o ponížení z celkové výše finanční modelace pro území SO ORP Uherské Hradiště (ve 

výši 735 920 Kč) o částku 111 860 Kč. 

Odbor sociálních služeb doporučuje: 

• souhlasit s uchováním rozvíjených kapacit sociálních služeb v rámci Dočasné sítě nad 
rámec kapacity, uvedené v Pověřeních k poskytování sociálních služeb obecného 
hospodářského zájmu dle doručených žádostí, neboť jsou pro občany města Uherského 
Hradiště důležité a přínosné, i pro následující roky 2024-2025; 

• přislíbit finanční podporu rozvoje sociálních služeb na rok 2024, která však bude 
poskytnuta na základě řádně podané žádosti poskytovatele sociálních služeb o dotaci dle 
vyhlášeného dotačního programu „Podpora poskytovatelů registrovaných sociálních služeb 
v roce 2024“ a výše finanční podpory bude vycházet z výpočtu dotace dle „Pravidel pro 



poskytování dotací z Fondu sociální pomoci a prevence“ (které jsou připravovány 
k aktualizaci), nikoliv z Podmínek určených Zlínským krajem; o poskytnutí a výši dotace 
rozhodne příslušný orgán města Uherské Hradiště; 

• nereagovat na požadavek Zlínského kraje k předložení návrhu meziročního navýšení 
rozpočtu pro rok 2024 v jím stanovené výši, protože rozhodování o rozpočtu včetně výše 
poskytovaných dotací je výlučnou samostatnou působností města a také lze předpokládat, že 
úpravou dotačního programu a jeho pravidel se město představě Zlínského kraje o financování 
dokáže (s ohledem na působnost služeb a poměrnou část, připadající na město Uherské 
Hradiště) přiblížit. 

 

Rozhodnutí o souhlasu s rozvojem sociálních služeb spadá do tzv. zbytkové pravomoci rady obce dle 
ustanovení § 102 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, jelikož se jedná o koncepční rozhodnutí 
spojené s rozhodnutím o schválení finanční podpory, spadajícím do pravomoci zastupitelstva; je 
navrhováno i udělení souhlasu s rozvojem sociálních služeb Zastupitelstvem města Uherské Hradiště 
v souladu s ustanovením § 84 odst. 4 uvedeného zákona. 

 

Závěr – doporučení zpracovatele 

Odbor sociálních služeb doporučuje ZM předložený návrh schválit. 

 
Zpracoval: 
PhDr. Petra Karlíková 
Mgr. Martina Strýčková 
Odbor sociálních služeb 


